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I. berie na vedomie

Správu k plneniu rozpočtu obce Vidiná k 31.12.2008

Správa
k plneniu rozpočtu obce Vidiná k 31.12.2008
Rozpočet obce Vidiná na rok 2008 bol vypracovaný v súlade so zákonom Národnej rady Slovenskej republiky č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. a rozpočtovou klasifikáciou pre rok 2008, stanovenou Ministerstvom financií SR.

Vnútorne je členený na bežný, kapitálový a rozpočet finančných operácií. Schválený bol uznesením Obecného zastupiteľstva dňa 14.12.2007 s príjmami vo výške 11 521 tis. Sk a výdavkami 10 783 tis. Sk. Rozpočet finančných operácií bol rozpočtovaný v príjmovej časti 0 tis. Sk a vo výdavkovej časti 698 tis. Sk.

K 31.12.2008 boli vykonané štyri úpravy rozpočtu, ktorými sa zmenila príjmová časť na čiastku 13 619 tis. Sk a výdavková časť na 13 978 tis. Sk. Príjmy finančných operácií boli upravené na čiastku 1 057 tis. Sk a ich výdavková časť ostala vo výške 698 tis. Sk. Rozpočet celkom po úpravách predstavuje v príjmovej i výdavkovej časti čiastku 14 676 tis. Sk. Celkový prehľad uvedených úprav a ich vplyv na výšku rozpočtu obsahuje nižšie uvedená tabuľka č. 1 a, b.

Tabuľka 1a) Prehľad zmien rozpočtu v príjmovej časti v tis. Sk

	Druh rozpočtu
	Schválený
	Úprava 1
	Úprava 2
	Úprava 3
	Úprava 4
	Upravený
	Plnenie
	Percento

	Bežný rozpočet
	11 491
	+ 25
	+ 0
	+ 239
	+ 1 120
	12 875
	12 244
	95,10 %

	Kapitálový rozpočet
	30
	+ 714
	+ 0
	+ 0
	+ 0
	744
	1 040
	139,78 %

	Rozpočet príjmov spolu
	11 521
	+ 739
	+ 0
	+ 239
	+ 1120
	13 619
	13 284
	97,54 %

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Finančné operácie
	0
	+ 0
	+ 52
	+ 1 005
	+ 0
	1 057
	0
	0,00 %


Tabuľka 1b) Prehľad zmien rozpočtu vo výdavkovej časti v tis. Sk

	Druh rozpočtu
	Schválený
	Úprava 1
	Úprava 2
	Úprava 3
	Úprava 4
	Upravený
	Plnenie
	Percento

	Bežný rozpočet
	9 723
	+ 295
	+ 0
	+ 139
	+ 494
	10 651
	8 938
	83,92 %

	Kapitálový rozpočet
	1 060
	- 830
	+ 1 366
	+ 1 105
	+ 626
	3 327
	1 737
	52,21 %

	Rozpočet výdavkov spolu
	10 783
	- 535
	+ 1 366
	+ 1 244
	+ 1 120
	13 978
	10 675
	76,37 %

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Finančné operácie
	698
	+ 0
	+ 0
	+ 0
	+ 0
	698
	705
	101,00 %


Bežné a kapitálové príjmy k 31.12.2008 boli vo výške 13 284 tis. Sk, z toho bežné príjmy 12 244 tis. Sk a kapitálové príjmy 1 040 tis. Sk. Výdavky bežného a kapitálového rozpočtu k 31.12.2008 boli 10 675 tis. Sk, z toho bežné výdavky 8 938 tis. Sk a kapitálové výdavky 1 737 tis. Sk. V rozpočte finančných operácií príjmy k 31.12.2008 predstavovali čiastku 0 tis. Sk a výdavky 705 tis. Sk.

Podľa ustanovenia § 2 písm. b) a c) zákona č. 583/2004 Z. z. prebytkom rozpočtu obce je kladný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce. Príjmami a výdavkami rozpočtu obce podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. sú bežné príjmy a bežné výdavky (bežný rozpočet) a kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (kapitálový rozpočet).

Obec Vidiná dosiahla k 31.12.2008 prebytkový bežný rozpočet vo výške 2 609 503,06 Sk. Časť prebytku bežného rozpočtu vo výške 705 347,10 Sk bolo k 31.12.2008 použitých na splátku úveru vo výške 600 000,- Sk a  časť vo výške 105 347,10 Sk na splácanie finančného prenájmu – verejné osvetlenie. K 31.12.2008 predstavoval prebytok rozpočtu obce a finančných operácií celkom 1 904 155,96 Sk.
Podrobné čerpanie rozpočtu obce Vidiná k 31.12.2008

Príjmy rozpočtu celkom
   13 284 095,35 (90,52 %)

Príjmy bežného rozpočtu
12 243 882,35 Sk
Daňové príjmy
10 850 794,13 Sk
V roku 2008 predstavovali daňové príjmy čiastku 10 850 794,13 Sk, t.j. 81,68 % z celkového rozpočtu obce. Z toho výnos dane z príjmov poukazovaný územnej samospráve prostredníctvom Daňového úradu bol v čiastke 9 716 069,63 Sk, t.j. 73,14 % z celkového rozpočtu obce. Dane z majetku predstavovali čiastku 581 861,- Sk, t.j. 0,04 % z celkového rozpočtu obce. Dane za špecifické služby predstavovali čiastku 543 423,50 Sk, t.j. 0,04 % z celkového rozpočtu obce a dane z povolenia na výkon činností predstavovali čiastku 9 440,- Sk. 

Podielové dane

Ak sledujeme objem zdrojov tvoriacich príjem rozpočtu obce, tak najvýraznejšiu časť vždy predstavovali podielové dane. Legislatíva platná do 31.12.2004 zaručovala obciam podiel na troch daniach, ktoré boli v správe štátu a z ktorých, spôsobom stanoveným zákonom, obce každoročne dostávalo podiel z výnosu, resp. paušálne stanovenú sumu.

S účinnosťou od 01.01.2005 je spôsob prerozdelenia finančných prostriedkov viazaný len na výnos jednej dane a to dane z príjmov fyzických osôb. Nariadením vlády sa táto percentuálna výška ďalej prerozdeľuje podľa 4 kritérií.

Základnými ukazovateľmi, ktoré slúžia na výpočet výšky podielových daní je počet obyvateľov s trvalým pobytom na území obce, nadmorská výška obce (zohľadnenie polohy príslušnej obce), veľkosť obce (prepočítaná veľkostným koeficientom), počet zapísaných detí v školských zariadeniach (prepočítaný koeficientom školského zariadenia) k 15.09. predchádzajúceho kalendárneho roka a počet dôchodcov nad 62 rokov. Na základe tejto zmeny sa zmenil spôsob financovania regionálneho školstva a opatrovateľskej služby, ktoré sa stali originálnymi kompetenciami financovanými z rozpočtu obce.

Všetky vyššie uvedené ukazovatele sú zhrnuté vo vzorci na výpočet podielu obce na výnose dani z príjmov fyzických osôb, ktorý je súčasťou Nariadenia vlády č. 668/2004 Z. z. o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov.

K 31.12.2008 boli príjmy z výnosu dane z príjmov poukazovaného územnej samospráve vo výške 9 716 069,63 Sk. % plnenia rozpočtu k 31.12.2008 oproti schválenému rozpočtu bolo 99,65 %. Podielové dane predstavovali 73,14 % príjmov z celkového rozpočtu.
Dane z majetku

Ďalšiu položku príjmu rozpočtu obce tvoria dane z majetku. Dane z majetku – daň z nehnuteľností – upravuje zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov. Daň z nehnuteľnosti sa člení na daň z pozemkov, daň zo stavieb a daň z bytov a nebytových priestorov. Daň z nehnuteľností predstavuje príjmy od právnických a fyzických osôb a vyrubuje sa v zmysle VZN obce Vidiná o dani z nehnuteľnosti, miestnych daniach... podľa stavu k 01. januáru zdaňovacieho obdobia. Na zmeny skutočností rozhodujúcich pre daňovú povinnosť, ktoré nastanú v priebehu zdaňovacieho obdobia sa neprihliada, ak zákon neustanovuje inak.

Príjem dane z majetku bol v roku 2008 vo výške 581 861,- Sk, z toho daň z pozemkov 264 593,96 Sk, daň zo stavieb  313 104,79 Sk a daň z bytov 4 162,25 Sk. Daň z majetku bola naplnená na 98,96 %.
K 31. 12. 2008 predstavoval celkový nedoplatok na dani z nehnuteľnosti 24.503,- Sk.
Domáce dane za tovary a služby

Ďalšiu položku príjmu rozpočtu obce tvoria domáce dane za tovary a služby, pričom obec Vidiná má predovšetkým príjmy z daní za špecifické služby a malú časť príjmu tvorí daň z povolenia na výkon činností.
Dane za špecifické služby sú miestne dane vyberané od fyzických a právnických osôb v zmysle VZN obce Vidiná o dani z nehnuteľnosti, miestnych daniach... V roku 2008 mala obec príjmy z dane za psa, z dane za nevýherné hracie prístroje, z dane za užívanie verejného priestranstva a z dane za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.

Tabuľka 2 Prehľad príjmov v roku 2008 za špecifické dane
	Názov dane
	rozpočet po 4. zmene
	príjem v Sk
	% plnenia

	daň za psa
	50.000,-
	49 557,50
	99,12 %

	daň za nevýherné hracie prístroje
	3.000,-
	1 200,-
	40,00 %

	daň za užívanie verejného priestranstva
	5.000,-
	5 005,-
	100,10 %

	daň za komunálne odpady a drobné stavebné odpady
	584.000,-
	487 661,-
	83,50 %

	SPOLU
	642.000,-
	543 423,50
	84,65 %


Príjem z daní za špecifické služby bol v roku 2008 vo výške 543 423,50 Sk. Dane za špecifické služby boli naplnené na 84,65 %.

K 31.12.2008 predstavoval celkový nedoplatok na dani za psa 2.100,- Sk a na dani za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 15.585,- Sk.

Príjem z dane z povolenia na výkon činností bola v roku 2008 vo výške 9 440,- Sk. Išlo o úhradu za dobývací priestor, ktorý bol naplnený na 94,40 %.
Nedaňové príjmy
1 293 940,22 Sk
V rámci rozpočtu nedaňových príjmov sú rozpočtované príjmy z podnikania a vlastníctva majetku, príjmy za administratívne poplatky a iné poplatky a platby a úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov.

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

V roku 2008 mala obec príjmy len z vlastníctva majetku, ktoré boli vo výške 322 355,- Sk. Jedná sa o príjmy z prenájmu pozemkov a príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov na základe uzatvorených nájomných zmlúv.
Tabuľka 3 Prehľad príjmov v roku 2008 za špecifické dane
	Názov príjmu
	rozpočet po 4. zmene
	príjem v Sk
	% plnenia

	príjmy z prenajatých pozemkov
	11.000,-
	4.226,-
	38,42 %

	príjmy z budov, priestorov a objektov
	350.000,-
	318.129,-
	90,89 %

	SPOLU
	361.000,-
	322.355,-
	89,30 %


K 31.12.2008 predstavoval celkový nedoplatok z prenájmu pozemkov a z prenájmu budov, priestorov a objektov 291.810,- Sk, z toho Gajdoš Ondrej 12.500,- Sk, Krčma u smädného škorca 7.590,- Sk, Gajdoš Marek 3.000,- Sk, Ďurove Marian 4.200,- Sk, Blažeková Katarína 525,- Sk a PSaV 264.000,- Sk. Z toho 271.720,- Sk sú dlhodobé pohľadávky, u ktorých je vysoká pravdepodobnosť nevymožiteľnosti.
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky sú správne poplatky vyberané v zmysle zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov (stavebné povolenia, rozhodnutia o odstránení a zmene využitia stavby, kolaudačné rozhodnutia, za vydanie rybárskych lístkov, za overovanie listín a podpisov, za vydanie potvrdenia o trvalom pobyte a ďalšie.) V administratívnych poplatkoch je zahrnutý aj poplatok za udelenie individuálnej licencie na prevádzkovanie hazardných hier prostredníctvom výherných prístrojov, ktoré platí právnická osoby, ktorá uvedené prístroje umiestnila a prevádzkuje v zmysle zákona č. 171/2005 Z. z. o hazardných hrách.

V roku 2008 bolo na administratívnych poplatkoch vyinkasované 148 970,- Sk, z toho za vystavenie potvrdenia o trvalom pobyte 9.000,- Sk, za vydanie rybárskeho lístka 5.100,- Sk, za stavebné konanie 16.500,- Sk, za SHR 200,- Sk, za výherné hracie automaty 91.000,- Sk, za vydanie povolenia na výrub drevín 1.000,- Sk a za overovanie podpisov a listín 26.170,- Sk.
Príjem za porušenie predpisov – pokuta za priestupok bol vo výške 700,- Sk.

Príjem z poplatkov a platieb z predaja výrobkov, tovarov a služieb bol v roku 2008 vo výške 434 325,02 Sk.

Tabuľka 4 Prehľad príjmov v roku 2008 za poplatky a platby z predaja výrobkov, tovarov a služieb
	Názov príjmu
	príjem v Sk

	známky pre psov
	720,-

	kopírovacie práce
	461,-

	rozhlasové relácie
	4.350,-

	predaj kuka nádob
	18.590,-

	úhrady za opatrovateľskú službu
	28.638,-

	energie za predchádzajúce obdobie
	228.459,02

	hrobné miesta
	29.590,-

	cintorínske služby – služby domu smútku
	4.840,-

	Názov príjmu
	príjem v Sk

	domové čísla
	2.194,-

	odpad pre kožušinové zvieratá
	822,-

	spracovanie miezd a účtovníctva
	36.876,-

	zájazdy organizované obcou
	44.240,-

	vrecia na separovaný odpad
	40,-

	vyseparované zložky odpadu
	24.453,-

	ostatné nezaradené
	10.052,-


V roku 2008 zaplatili rodičia za pobyt detí v materskej škole celkom 49.342,50 Sk.
Príjem za stravné od stravníkov školskej jedálne (detí, ale aj zamestnancov) bol v roku 2008 vo výške 289.421,50 Sk a príjem za stravné od zamestnancov obecného úradu, opatrovateľskej služby, hlavného kontrolóra a starostu obce bol v roku 2008 vo výške 36.115,- Sk.

Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov
 Úroky z tuzemských vkladov predstavujú kreditné úroky z účtov obce vedených v peňažných ústavoch. V roku 2008 boli vo výške 12.711,20 Sk.

Granty a transfery
99 148,- Sk
Granty sú prijaté dobrovoľné príspevky od darcov a sponzorov. Transfery predstavujú bežné transfery v rámci verejnej správy, konkrétne transfery zo štátneho rozpočtu.
Tabuľka 5 Prehľad príjmov z tuzemských transferov v roku 2008
	Por. číslo
	Poskytovateľ
	Účel
	Suma v Sk

	1.
	ÚPSVaR LC
	dotácia na aktivačné činnosti
	51.621,-

	2.
	KÚŽP BB
	dotácia na životné prostredie
	22.259,-

	3.
	ÚPSVaR LC
	dotácia na stravu pre deti v hmotnej núdzi
	3.458,-

	4.
	ÚPSVaR LC
	dotácia na školské potreby
	500,-

	5.
	OÚ LC
	dotácia na REGOB
	18.310,-

	6.
	OÚ LC
	dotácia na odmenu skladníkovi CO
	3.000,-

	SPOLU
	99.148,-


Príjmy kapitálového rozpočtu
1 040 213,- Sk

Príjem z predaja pozemkov bol v roku 2008 vo výške 3 950,- Sk.

1. Obecné zastupiteľstvo vo Vidinej uznesením číslo 83/2008 zo dňa 25.09.2008 schválilo predaj nehnuteľnosti – pozemku – nachádzajúceho sa v katastrálnom území a obci Vidiná p. Marianovi Belkovi, rod. Belkovi, nar. 04.09.1956, trvale bytom Vidiná, Československej armády 481/2A zapísaného na LV č. 5991 ako parc. „C“ KN č. 953/3 – vodné plochy o výmere 34 m2 vedené v 1/1 za 50,- Sk za 1 m2, t.j. 1.700,- Sk, slovom Jedentisícsedemsto Slovenských korún s tým, že pán Marian Belko bude znášať náklady spojené s návrhom na vklad do katastra nehnuteľností.

2. Obecné zastupiteľstvo vo Vidinej uznesením číslo 92/2008 zo dňa 27.11.2008 schválilo predaj nehnuteľnosti – pozemku – nachádzajúceho sa v katastrálnom území a obci Vidiná, zapísaného  na LV č. 5991 ako parc. „C“  KN č. 620/5 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 45 m2 vedené v 1/1 za cenu 50,- Sk/m2 odpredávanej plochy, celkom 2.250,- Sk, slovom Dvetisícdvestopäťdesiat Slovenských korún za 45 m2 odpredávanej plochy p. Jánovi Kaplánovi, rod.  Kaplánovi, nar. 02.03.1957, trvale bytom Vidiná, 9. mája  423/1 a manželke Anne Kaplánovej, rod. Hrončekovej, nar. 13.11.1960, trvale bytom Vidiná, 9. mája 423/1 a Milanovi Kaplánovi, rod. Kaplánovi, nar. 22.08.1952, trvale bytom Vidiná, 9. mája č. 430/3 a manželke Jolane Kaplánovej, rod. Sojkovej, nar. 02.10.1954, trvale bytom  Vidiná, 9. mája č. 430/3, do bezpodielového  spoluvlastníctva manželov v rovnakom pomere, každému kupujúcemu v 1/2-ne.

Príjem zo združených investičných prostriedkov – ČOV bol v roku 2008 vo výške 713 263,- Sk.
1. Obecné zastupiteľstvo vo Vidinej uznesením číslo XIII./2007 zo dňa 20.12.2007 schválilo prevod spoluvlastníckeho Podielu Obce Vidiná k stavebným objektom ČOV Lučenec
SO 08 – Nádrž biologického čistenia, na pozemku parc. č. 7512/4, 7512/9

SO 09 – Dosadzovacia nádrž č. 1, na pozemku parc. č. 6150/23, 7512/6

SO 10 – Dosadzovacia nádrž č. 2, na pozemku parc. č. 6150/22, 7512/5

SO 11 – Ducháreň vrátane havarijnej vane, na pozemku parc. č. 7512/7

SO 12 – Objekt terciárneho dočistenia vrátane prístrešku nad terciárnym dočistením, na pozemku parc. č. 6150/21

do vlastníctva Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s. za hodnotu podľa znaleckého posudku vo výške 713.263,- Sk. Uvedené prostriedky presunúť do kapitálových príjmov a viazať ich na dobudovanie kanalizácie.

Príjem z kapitálového transferu na územný plán, ktorý je v schválenom rozpočte rozpočtovaný ako bežný transfer na podpoložke 312 001 bol vo výške 323.000,- Sk. Uvedený transfer bol použitý v roku 2007 na realizáciu územného plánu.
Výdavky rozpočtu celkom
11 379 939,39 Sk (77,54 %)

Výdavky bežného rozpočtu
8 937 824,30 Sk (83,92 %) 
01.1.1.6 Výdavky verejnej správy
3 359 426,39 (85,63 %)
Ide o bežné výdavky na činnosť obecného úradu a orgánov miestnej samosprávy.

Mzdové výdavky – 2.363.127,- Sk
V mzdových nákladoch je zahrnutý plat starostu obce podľa zákona NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov, funkčné platy zamestnancov obecného úradu podľa zákona NR SR č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, odmeny poslancov obecného zastupiteľstva a členov komisií obecného zastupiteľstva, odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru a prídel do sociálneho fondu. Z toho:
· 1 489 859,- Sk – plat starostu obce a funkčné platy zamestnancov obecného úradu,

· 493 966,- Sk – odvody zamestnávateľa do Sociálnej poisťovne a zdravotných poisťovní,
· 156 680,- Sk – odmeny a príspevky poslancov obecného zastupiteľstva a členov komisií obecného zastupiteľstva,

· 213 707,- Sk – odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru (správca PC siete, majetkoprávne vysporiadanie nehnuteľností v katastrálnom území Vidiná, upratovačka, recitovanie na pohreboch, oprava napájacieho kábla vodného čerpadla, opatrovanie chorých dôchodcov, prepracovanie štúdie „projekt námestie“ na základe pripomienok poslancov a občanov, oprava zmiešavača teplej vody v MŠ vo Vidinej a čistenie a údržba plynového vyhrievacieho telesa v Krčme u Smädného škorca, príprava stravy na výročnú schôdzu Klubu dôchodcov, pokosenie verejných priestranstiev (okolie futbalového ihriska, oplotený areál MŠ, svah na Školskej ulici, nádvorie bývalej MŠ a krajnice Zvolenskej ulice), položenie dlažby na obecnom úrade, umytie okien na kultúrnom dome, oprava odkvapových žľabov a rúr na budovách materskej školy na Riečnej ulici, bývalej materskej školy na Školskej ulici, kultúrneho domu na Športovej ulici a krčmy a pohostinstva na Zvolenskej ulici, zabezpečenie verejného obstarávania – „Projektová dokumentácia na kanalizáciu obce Vidiná“,
· 8 915,- Sk – prídel do sociálneho fondu,

Výška schváleného rozpočtu na mzdové výdavky bola 2 758 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 85,68 %.

Cestovné náhrady – 5.273,- Sk

Patria sem výdavky súvisiace s pracovnými cestami zamestnancov v pracovnom pomere. Cestovné náhrady obsahujú všetky náhrady poskytované podľa zákona o cestovných náhradách.

Výška schváleného rozpočtu na cestovné náhrady bola 10 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 52,73 %.

Energie, voda a komunikácie – 206 480,61 Sk

Ide o výdavky na všetky druhy energií a komunikačných služieb, konkrétne spotreba elektrickej energie, plynu, platby za vodné a stočné, telefón a fax, internet, koncesionárske poplatky za rozhlas a televíziu, poštové služby a poplatky za užívanie medzinárodných spojovacích sietí. Z toho:
· 70 449,75 Sk – za dodávky zemného plynu,

· 21 150,- Sk – za dodávky elektrickej energie,
· 2 394,- Sk – za dodávky vody,

· 39 882,70 Sk – hlasové služby mobilných operátorov,
· 44 862,84 Sk – hlasové služby a faxové služby – pevné linky, internet,
· 21 621,32 Sk – poštové služby,
· 6 120,- Sk – koncesionárske poplatky,

Výška schváleného rozpočtu na energie, vodu a komunikácie bola 239 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 86,39 %.

Materiál – 272.732,42 Sk

Platby za dodané tovary používané v pracovnom procese. Ide o výdavky na interiérové vybavenie obecného úradu, výpočtovú techniku, prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, techniku a náradie, všeobecný materiál, knihy, časopisy, noviny, softvér a reprezentačné spojené s pracovnými návštevami a organizovaní zasadnutí orgánov obce. Z toho:
· 32 594,50 Sk – interiérové vybavenie – svietidlá do dvoch kancelárií obecného úradu 6 ks (5794,- Sk), stolové svietidlo (599,- Sk), stojanový ventilátor (590,- Sk), PC mobil – podložky pod server 2 ks (1309,- Sk), univerzálne uzamykateľné kovové skrine 2 ks (21372,50 Sk), smetné koše 2 ks (400,- Sk), skrinka na kľúče (2530,- Sk),

· 16 351,30 Sk – výpočtová technika – UPC zdroj – záložný zdroj pri výpadku elektrickej energie (4000,- Sk), RAM SD (1200,- Sk), USB Flash (195,- Sk), tlačiareň HP LJ (1,- Sk), PC k miestnemu rozhlasu (10955,30 Sk),
· 7 099,61 Sk – prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, technika a náradie – mobilný telefón Nokia N (1791,- Sk), dierovač (793,61 Sk), predlžovačka k PC (125,- Sk), router (4390,- Sk),
· 85 505,93 Sk – všeobecný materiál – v tom všetok kancelársky materiál a potreby nevyhnutné pre výkon práce, napr. nenahraté nosiče dát pre výpočtovú techniku, tonery, zošity, zakladače, perá a ceruzky, náplne do spínacích strojčekov, spinky..., všetky druhy používaného papiera (kancelárskeho, pre rozmnožovanie, pre počítačové tlačiarne ...), čistiace, hygienické a dezinfekčné potreby, tlačivá a tlačiarenské služby – nákup všeobecne platných formulárov a tlačív, žiarovky do svietidiel a stolových lámp, baterky do nástenných hodín a do telefónov, rezačka na papier, známky pre psov, smaltované domové čísla, smaltované uličné tabule, tabuľa úradné hodiny obecného úradu, kvety a kvetináče, kancelárske lišty, europokladňa, taška na notebook. Z uvedenej sumy bolo 40.569,- Sk prefinancovaných z transferov zo štátneho rozpočtu na register obyvateľov a životné prostredie.
· 96 203,08 Sk – knihy, časopisy, noviny – sú tu zahrnuté platby za odbornú literatúru, Zbierky zákonov, normy, vestníky... (aj na CD nosičoch),
· 19 992,- Sk – informačný systém Korwin,

· 14 986,- Sk – reprezentačné, z toho na zasadnutie orgánov obce (2327,50 Sk), na Silvester (2225,- Sk), na súťaž Farby jesene (1570,50 Sk), na Juniáles (2407,- Sk), na MDŽ (970,- Sk) a minerálna voda, káva a cukor (5486,- Sk),
Výška schváleného rozpočtu na materiál bola 323 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 84,44 %.

Dopravné – 42.935,50 Sk

Patria sem všetky výdavky na dopravu ľudí a tovaru za prevádzkovým účelom. Obsahuje i náklady na servis, údržbu a všetky druhy opráv služobných dopravných prostriedkov vrátane pracovného náradia a materiálu, ako aj na pohonné hmoty. Z toho:
· 32 006,- Sk – palivo – patrí sem len palivo na dopravné účely – pohonné hmoty do Fábie,
· 4 879,50 Sk – servis, údržba, opravy a výdavky s tým spojené – umývanie Fábie (417,- Sk), oprava defektu (235,- Sk), náplň do ostrekovačov (289,- Sk), vyvažovanie pneumatík a prezutie pneumatík (714,50 Sk), údržba Fábie a náhradné diely (3224,- Sk),
· 3285,- Sk – povinné zmluvné poistenie,

· 2765,- Sk – karty, známky, poplatky – diaľničná známka, parkovacia karta a parkovné mimo okresného mesta Lučenec.

Výška schváleného rozpočtu na dopravné bola 73 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 58,82 %.

Rutinná a štandardná údržba – 23.238,- Sk
Výdavky na práce a služby vykonávané dodávateľskými subjektmi, ktorými sa zabezpečuje bežné fungovanie majetku. Z toho:
· 19 730,- Sk – výmena počítačových komponentov v PC,
· 3 508,- Sk – údržba kopírovacieho stroja, 

Výška schváleného rozpočtu na rutinnú a štandardnú údržbu bola 25 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 92,95 %.

Služby – 426.377,86 Sk

Výdavky na práce a služby vykonávané dodávateľskými subjektmi. Z toho:

· 51 264,- Sk – školenia, kurzy, semináre, porady... – účastnícke poplatky usporiadajúcim právnickým osobám pôsobiacim v príslušnej oblasti, stravovacie a ubytovacie náklady, nákup materiálu, publikácií a pomôcok na školenia,

· 13 245,50 Sk – propagácia, reklama a inzercia – poplatky za publikovanie informácií o obci Vidiná v Novohradských novinách a na internete,

· 192 869,70 Sk – všeobecné služby, z toho činnosť ABT a TPO (10800,- Sk), inštalácia a implementácia nového programového vybavenia Korwin a HUMAN spojená s konzultačnými prácami (69472,70 Sk), poskytovanie podpory k softéru Korwin (17850,- Sk), vyhotovenie geometrických plánov – Šmeralova ulica, Materská škola, Urnový háj (17650,- Sk), vyhotovenie projektovej dokumentácie so zameraním skutočného stavu – budova pošty, krčmy u smädného škorca (5950,- Sk), odborná prehliadka a skúška systému EZS (2856,- Sk), záchrana a obnova dát (7140,- Sk), grafické práce na www stránke – doplnkový modul video (3511,- Sk), ročný prevádzkový poplatok za doménu a www stránku (8372,- Sk), revízia a vyhotovenie projektovej dokumentácie na elektroninštaláciu (6500,- Sk), položenie a dodanie plávajúcej podlahy (17899,- Sk), maliarsko-natieračske práce (12440,- Sk), právne služby (2500,- Sk), program do Školskej jedálne (6902,- Sk), ostatné (3027,- Sk),
· 6 145,- Sk – nákup kolkov,
· 82 416,- Sk – stravovanie zamestnancov 55 % z hodnoty jedla – príjem za stravné od zamestnancov je na podpoložke 223003,

· 35 437,66 Sk – združené poistenie majetku. Poistné hradené v zmysle platných právnych predpisov. Poistné nehnuteľného, hnuteľného majetku obce, osôb a hotovosti,

· 45 000,- Sk – vrátenie príjmov z minulých rokov, vrátený správny poplatok zaplatený v roku 2007,

Výška schváleného rozpočtu na služby vykonávané dodávateľskými subjektmi bola 508 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 83,93 %.

Bežné transfery – 19 262,- Sk
Platenie členských príspevkov za členstvo v záujmových a iných združeniach. Členské príspevky Regionálnemu vzdelávaciemu centru (5337,- Sk), Združeniu miest a obcí Slovenska (13425,- Sk) a Združeniu hlavných kontrolórov (500,- Sk). 
01.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť
104 413,52 Sk (77,92 %)
Táto trieda zahŕňa finančné a rozpočtové veci územnej samosprávy, konkrétne:

-
56 473,- Sk – výdavky na plat a odmenu hlavného kontrolóra obce v zmysle zákona o obecnom zriadení,

-
16 153,- Sk – výdavky na odvody zamestnávateľa do Sociálnej poisťovne a zdravotnej poisťovne,

-
627,50 Sk – výdavky súvisiace s pracovnými cestami hlavného kontrolóra, cestovné náhrady obsahujú všetky náhrady poskytované v zmysle zákona o cestovných náhradách,

-
5950,- Sk – vykonanie auditu účtovnej závierky odborne spôsobilou osobou,

-
21 120,02 Sk – poplatky banke za vedenie bežných účtov obce,

-
4 090,- Sk – výdavky na stravovanie hlavného kontrolóra obce (3 570,- Sk) a prídel do sociálneho fondu (520,- Sk).

Výška schváleného rozpočtu na finančnú a rozpočtovú oblasť bola 134 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 77,92 %.
01.7.0 Transakcie verejného dlhu
106 563,25 Sk (67,87 %)
Táto trieda zahŕňa výdavky spojené s úverom, konkrétne splátku úrokov z úveru. Výška schváleného rozpočtu na transakcie verejného dlhu bola 157 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 67,87 %.

02.2.0 Civilná ochrana
5 344,- Sk (133,60 %)
Táto trieda zahŕňa výdavky spojené s údržbou skladu s materiálom CO. Všetky výdavky boli prefinancované Obvodným úradom v Lučenci. Výška schváleného rozpočtu na civilnú ochranu bola 4 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 133,60 %.

03.2.0 Ochrana pred požiarmi
34 832,- Sk (82,93 %)
Táto trieda zahŕňa výdavky spojené činnosťou ABT a TPO (6 032,- Sk). Časť výdavkov na túto činnosť bolo hradených z položky 01.1.1.6 637 004. Ďalej zahŕňa výdavky na elektrickú energiu v požiarnej zbrojnici (28 800,- Sk). Výška schváleného rozpočtu na ochranu pred požiarmi bola 42 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 82,93 %.

04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť
50 075,- Sk (84,87 %)
Táto trieda zahŕňa výdavky na aktivačnú činnosť, ktoré boli refundované Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny v Lučenci. Z toho:

· 15 040,- Sk – plat koordinátora,

· 5 271,- Sk – odvody zamestnávateľa do Sociálnej poisťovne a zdravotnej poisťovne,

· 27 869,- Sk – prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, technika a náradie, konkrétne: kladivo vŕtacie, elektrocentrála, príklepová vŕtačka 2 ks,

· 752,- Sk – pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky,

· 1 143,- Sk – úrazové poistné aktivačných.

Výška schváleného rozpočtu na všeobecnú pracovnú oblasť bola vo výške 59 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 84,87 %.
04.5.1 Cestná doprava
459 138,70 Sk (86,14 %)
Táto trieda zahŕňa výdavky na miestne komunikácie a chodníky v obci. Z toho:

· 15 203,- Sk – odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru, konkrétne: odhŕňanie snehu na miestnych komunikáciách s použitím vlastného traktora a pluhu, zhotovenie projektovej dokumentácie na „Rekonštrukciu miestnych komunikácií a chodníkov na Kollárovej ulici, ulici ČSĽA, dopracovanie spojovacieho chodníka medzi ČSĽA na jestvujúci chodník a rekonštrukcia priestorov pred predajňou potravín a reštauráciou Furman“,

· 26 201,- Sk – odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru spojené s výstavbou nového kovového mosta, konkrétne:  zbúranie starého dreveného mosta a zhotovenie nového kovového mosta, poskytnutie elektrickej energie na zváranie pre zhotovenie kovového mosta, , maľovanie kovového mosta a dorobenie zábradlia,
-
281,- Sk – odvod zamestnávateľa do Sociálnej poisťovne,

-
29 605,- Sk – materiál na zhotovenie nového kovového mosta,
-
3 647,50 Sk – materiál na namontovanie označenie ulíc, materiál na odvodňovacie mreže na Exnárovej a Hviezdoslavovej ulici, materiál na osadenie označenia ulíc, materiál na dopravné značenie,

-
39 990,- Sk – vysprávky miestnych komunikácií,

-
331 346,70 Sk – oprava námestia pred reštauráciou Furman a pred predajňou potravín na Zvolenskej ulici,

-
2975,- Sk – projekt dopravného značenia,

-
238,- Sk – vyjadrenie k projektovej dokumentácii „Rekonštrukcia námestia a ČSĽA ulice“,

-
1 651,50 Sk – čistenie kanalizácie na Kollárovej ulici,

-
8 000,- Sk – vypracovanie projektovej dokumentácie na stavbu „Predĺženie verejného vodovodu, Šmeralova ul.“

Výška schváleného rozpočtu na cestnú dopravu bola vo výške 533 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 86,14 %.

05.1.0 Nakladanie s odpadmi
557 340,71 Sk (90,04 %)
Táto trieda zahŕňa výdavky spojené s čistením a údržbou verejných priestranstiev a verejnej zelene, výdavky spojené so zberom, zneškodňovaním a uložením odpadov. Z toho:
-
11 763,71 Sk – vrecia na separovaný zber (5831,- Sk), etikety – čiarové kódy – na kuka sudy (1438,71 Sk), postrek na burinu (650,- Sk), kvety pred kultúrny dom (530,- Sk), materiál na opravu krovinorezu a kosačiek (3314,- Sk),

-
18 029,- Sk – palivá ako zdroj energie – kosenie verejných priestranstiev a čistenie verejných priestranstiev od drevín, krovia,
-
7 140,- Sk – softvér do čítacieho zariadenia,

-
520 408,- Sk – vývoz odpadu, zneškodnenie odpadu na skládke a poplatok za uloženie odpadu na skládke odpadov.

Výška schváleného rozpočtu na cestnú dopravu bola vo výške 619 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 90,04 %.

06.2.0 Rozvoj obcí
39 933,50 Sk (49,92 %)
Výdavky zahrnuté v tejto triede súvisia s vysporiadaním futbalového ihriska, konkrétne sú tu zahrnuté výdavky na návrh na vklad do katastra, správne poplatky spojené s overením podpisov na kúpnych zmluvách.
Výška schváleného rozpočtu na rozvoj obcí bola vo výške 80 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 49,92 %.

06.4.0 Verejné osvetlenie
265 310,90 Sk (67,17 %)
Táto trieda zahŕňa výdavky spojené s údržbou verejného a slávnostného osvetlenia. Z toho:

· 72 135,- Sk – odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru súvisiace s opravou a údržbou verejného a slávnostného osvetlenia spojená s použitím vlastného zariadenia,

· 573,- Sk – odvody zamestnávateľa do Sociálne poisťovne,

· 162 395,- Sk – výdavky na elektrickú energiu slúžiacu na zabezpečenie verejného a slávnostného osvetlenia,

· 2 025,50 Sk – výdavky na materiál na opravu verejného a slávnostného osvetlenia,
· 20 016,- Sk – DPH k istine – splácanie verejného osvetlenia,

· 8 166,40 Sk – úrok z úveru – splácanie verejného osvetlenia.

Výška schváleného rozpočtu na verejné osvetlenie bola vo výške 395 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 67,17 %.

06.6.0 Bývanie a občianska vybavenosť
127 674,45 Sk (66,15 %)
Uvedená trieda zahŕňa náklady spojené s miestnym rozhlasom a výdavky súvisiace s prevádzkou ostatných budov vo vlastníctve obce. Z toho:

· 100 276,45 Sk – výdavky na elektrickú energiu v budove bývalej Materskej školy a v budove Potravín a Krčmy u smädného škorca,

· 126,50 Sk – výdavky na dodávku vody v budove bývalej Materskej školy,

· 27 271,50 Sk – náhradné diely – reproduktory na starý miestny rozhlas (8246,50 Sk), materiál na opravu miestneho rozhlasu (140,- Sk), drót na starý miestny rozhlas (15687,50 Sk), vodomer a materiál na namontovanie vodomeru do budovy Krčmy u smädného škorca (775,- Sk), odkvapové rúry (2422,50 Sk).
Výška schváleného rozpočtu na bývanie a občiansku vybavenosť bola vo výške 193 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 66,15 %.

08.1.0 Rekreačné a športové služby
146 200,- Sk (98,78 %)
Uvedená trieda zahŕňa náklady týkajúce sa športových aktivít v obci Vidiná. Z toho:

· 13 200,- Sk – výdavky na elektrickú energiu na futbalovom ihrisku,

· 133 000,- Sk – dotácia z rozpočtu obce poskytnutá Športovému klubu Slovan Vidiná v zmysle uznesenia Obecného zastupiteľstva na organizovanie futbalových podujatí organizovaných oblastným a stredoslovenským futbalovým zväzom v rámci ročníka 2008/2009 pre družstvo dospelých – I. trieda, družstvo dorast – V. liga a družstvo starší žiaci – I. trieda.

Výška schváleného rozpočtu na rekreačné a športové služby bola vo výške 148 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 98,78 %.

08.2.0.5 Knižnice
27 612,- Sk (86,29 %)
Uvedená trieda zahŕňa výdavky spojené s prevádzkou miestnej knižnice. Z toho:

-
7 700,- Sk – odmeny zamestnanca mimopracovného pomeru – odmeny pracovníčky miestnej knižnice,

-
66,- Sk – odvod zamestnávateľa do Sociálnej poisťovne,

-
19 846,- Sk – výdavky na zakúpenie kníh a časopisov do miestnej knižnice.

Výška schváleného rozpočtu na knižnice bola vo výške 32 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 86,29 %.

08.2.0.9 Ostatné kultúrne služby vrátane kultúrnych domov
486 941,07 Sk (79,96 %)
Uvedená trieda zahŕňa výdavky spojené s prevádzkou kultúrneho domu a výdavky spojené s organizovaním kultúrnych a spoločenských akcií v obci. Z toho:

· 10 146,- Sk – odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru, konkrétne príprava stravy na kultúrne akcie, poskytnutie koní ako atrakcie na MDD, vypracovanie štúdie na rekonštrukciu kultúrneho domu,
· 94,- Sk – odvod zamestnávateľa do Sociálnej poisťovne,

· 302 914,32 Sk – výdavky na elektrickú energiu a zemný plyn v kultúrnom dome,

· 7 234,50 Sk – výdavky na dodávku vody v kultúrnom dome,

· 17 089,25 Sk – materiál na bežnú údržbu budovy kultúrneho domu,

· 11 168,50 Sk – kvety na deň matiek (2 549,- Sk), darčeky a občerstvenie na MDD a rúcanie mája (7 971,50 Sk), knihy pre výhercov súťaže Vidinských novín (648,- Sk),

· 65 838,- Sk – výmena plastových okien,

· 41 256,50 Sk – výdavky na autobusový zájazd na Štrbské pleso (8944,- Sk), výdavky na II. zájazd na Štrbské pleso (9094,50 Sk), revízie v kultúrnom dome (18 500,- Sk), prehliadka plynových zariadení (4340,- Sk), pranie obrusov (378,- Sk),
· 30 000,- Sk – dotácia z rozpočtu obce poskytnutá Miestnemu odboru Matice slovenskej v zmysle uznesenia Obecného zastupiteľstva na organizovanie podujatí: Rok na Gemeri Slavošovce, Zájazd za kultúrnymi pamiatkami Slovenska, Hontianska paráda, Kokavské koliesko a prezentáciu obce v Egyházasdengeleg.

· 1 200,- Sk – dotácia z rozpočtu obce poskytnutá Miestnej pobočke Lige proti reumatizmu na organizovanie Relaxačno-rehabilitačného pobytu v Turčianskych Tepliciach.

Výška schváleného rozpočtu na ostatné kultúrne služby vrátane kultúrnych domov bola vo výške 609 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 79,96 %.

08.3.0 Vydavateľské služby
118 097,- Sk (147,62 %)
Uvedená trieda zahŕňa výdavky týkajúce sa vydávania Vidinských novín. Z toho:
· 85 847,- Sk – výdavky na tlač Vidinských novín 7 krát,

· 32 250,- Sk – sprostredkovanie výroby Vidinských noví 6 krát.

Výška schváleného rozpočtu na vydavateľské služby bola vo výške 80 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 147,62 %.

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby
71 473,50 Sk (42,29 %)
Uvedená trieda zahŕňa výdavky na prevádzku domu smútku a cintorínov. Z toho:
· 42 591,- Sk – odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru, konkrétne pokosenie trávy v katolíckom cintoríne za pomoci vlastného zariadenia, recitovanie na pohreboch, dooplotenie evanjelického a katolíckeho cintorína,

· 21,- Sk – odvod zamestnávateľa do Sociálnej poisťovne,

· 6 650,- Sk – za dodávku elektrickej energie v dome smútku,

· 22 211,50 Sk – materiál na oplotenie evanjelického a katolíckeho cintorína (21 265,50 Sk), sviečky do domu smútku (946,- Sk).

Výška schváleného rozpočtu na náboženské a iné spoločenské služby bola vo výške 169 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 42,29 %.

08.6.0 Maďarská spolupráca
154 141,- Sk (39,22 %)
Uvedená trieda zahŕňa výdavky na Maďarskú spoluprácu. Z toho:

· 15 141,- Sk – odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru, konkrétne zabezpečenie dopravy vlastným osobným vozidlom do Maďarska do obce Egyházasdengeleg (cca 198 km) na spoločné zasadnutie obecných zastupiteľstiev spriatelených obcí, príprava stravy, zabezpečenie dopravy detí do obce Egyházasdengeleg na súťaž „Jarné prebudenie“, zabezpečenie dopravy vlastným osobným vozidlom do Maďarska do obce Egyházasdengeleg (cca 198 km) na Juniális, vedúcej v letnom tábore Močiar, zdravotnému dozoru v letnom tábore Močiar, poskytnutie koní ako atrakciu na športový deň, zabezpečenie dopravy detí do obce Egyházasdengeleg na súťaž „Farby Jesene“,
· 112,- Sk – odvod zamestnávateľa do Sociálnej poisťovne,

· 1 875,- Sk – zdravotnícke potreby do letného tábora,

· 55 019,- Sk – reprezentačné, z toho na spoločné zasadnutie obecných zastupiteľstiev v Maďarsku (1812,- Sk), na oslavy 5. výročia spolupráce (25359,50 Sk), na Juniális (1053,- Sk), na letný tábor detí v Močiari (2312,50 Sk), na športový deň (20 033,50 Sk), na spoločné zasadnutie obecných zastupiteľstiev v Maďarsku (692,50 Sk), na spoločné stretnutie Slovákov a Maďarov v Šalgotariáne (1646,- Sk), na Mikuláša pre deti v MŠ (2110,- Sk),
· 81 994,- Sk – výdavky na všeobecné služby, z toho prepravné do Maďarska pri príležitosti Juniális (7200,- Sk), prepravné letný tábor (17622,- Sk), výlet detí z letného tábora (4572,- Sk), ubytovanie a strava detí v letnom tábore (45900,- Sk), prepravné na spoločné obecné zastupiteľstvo v Maďarsku (6350,- Sk),
Výška schváleného rozpočtu na maďarskú spoluprácu bola vo výške 393 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 39,22 %.

09.1.1.1 Predškolská výchova
1 641 521,05 Sk (90,19 %)
Poskytovanie predškolského vzdelania v materskej škole. Z toho:
Mzdové výdavky – 1.115.378,- Sk

V mzdových výdavkoch sú zahrnuté funkčné platy zamestnancov materskej školy podľa zákona NR SR č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Z toho:

· 971 938,- Sk – funkčné platy zamestnancov, pričom v zmysle § 8 ods. 1 vyhlášky č. 306/2008 Z. z. o materskej škole boli od 01.09.2008 určené dve triedne učiteľky, ktorým prislúchajú príplatky za činnosť triednych učiteľov a nemocenské dávky,
· 338 483,- Sk – odvody zamestnávateľa do Sociálnej poisťovne a zdravotných poisťovní,
· 2 367,- Sk – odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru – výmena radiátora s dodaním materiálu,

· 9 617,- Sk – prídel do sociálneho fondu,

Výška schváleného rozpočtu na mzdové výdavky bola 1 372 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 81,30 %.

Energie, voda a komunikácie – 134.174,16 Sk

Ide o výdavky na všetky druhy energií a komunikačných služieb, konkrétne spotreba elektrickej energie, plynu, platby za vodné a stočné, telefón, poštové služby. Z toho:

· 87 910,24 Sk – za dodávky zemného plynu,

· 36 252,26 Sk – za dodávky elektrickej energie,

· 3 704,50 Sk – za dodávky vody,

· 5 892,16 Sk – hlasové služby,

· 415,- Sk – poštové služby,

Výška schváleného rozpočtu na energie, vodu a komunikácie bola 137 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 97,94 %.

Materiál – 129.088,55 Sk

Platby za dodané tovary používané v pracovnom procese. Ide o výdavky na interiérové vybavenie priestorov materskej školy, výpočtovú techniku, prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, techniku a náradie, všeobecný materiál, knihy, časopisy, noviny, učebné pomôcky, pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky a reprezentačné spojené s pracovnými návštevami. Z toho:

· 94 410,- Sk – interiérové vybavenie – obliečky na paplóny (8050,- Sk), detské lehátka 120 x 60 s materiálom (72828,- Sk), behúň 4 ks do chodby MŠ (1616,- Sk), koberec (11916,- Sk),
· 2 750,- Sk – počítač AMD Athlon ½ (druhá polovica je na podpoložke 09.6.0.1 633 002),

· 3 114,- Sk – rádiomagnetofón a kosák,

· 11 525,05 Sk – všeobecný materiál – v tom všetok kancelársky materiál a potreby nevyhnutné pre výkon práce, napr. nenahraté nosiče dát pre výpočtovú techniku, tonery, zošity, zakladače, perá a ceruzky, náplne do spínacích strojčekov, spinky..., všetky druhy používaného papiera (kancelárskeho, pre rozmnožovanie, pre počítačové tlačiarne ...), čistiace, hygienické a dezinfekčné potreby, tlačivá a tlačiarenské služby – nákup všeobecne platných formulárov a tlačív, odkvapové rúry, guma PVC, trubice na vysávač, žiarovky,
· 16 111,- Sk – knihy, časopisy, noviny – sú tu zahrnuté platby za odbornú literatúru, učebné pomôcky – hračky pre deti,
· 50,- Sk – pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky,

· 1 128,50 Sk – darčeky na Mikuláša pre deti v MŠ.

Výška schváleného rozpočtu na materiál bola 231 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 55,88 %.

Služby – 55.853,34 Sk

Výdavky na práce a služby vykonávané dodávateľskými subjektmi. Z toho:

· 7 625,- Sk – poplatok za vývoz odpadu (1115,- Sk), skúška plynových zariadení, odborná prehliadky tlakových nádob, revízie (6510,- Sk),

· 44 370,- Sk – stravovanie zamestnancov 55 % z hodnoty jedla – príjem za stravné od zamestnancov je na podpoložke 223003,

· 3 858,34 Sk – združené poistenie majetku. Poistné hradené v zmysle platných právnych predpisov. Poistné nehnuteľného, hnuteľného majetku,

Výška schváleného rozpočtu na služby vykonávané dodávateľskými subjektmi bola 80 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 69,82 %.

09.6.0.1 Školské stravovanie v predškol. zariadeniach
680 194,26 Sk (97,17 %)
Výdavky na stravovanie v predškolských zariadeniach s bežnou starostlivosťou. Z toho:
Mzdové výdavky – 301.178,- Sk
V mzdových výdavkoch sú zahrnuté funkčné platy zamestnancov školskej jedálne podľa zákona NR SR č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Z toho:

· 220 733,- Sk – funkčné platy zamestnancov,

· 77 782,- Sk – odvody zamestnávateľa do Sociálnej poisťovne a zdravotných poisťovní,

· 250,- Sk – odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru – oprava zmiešavača teplej vody,

· 2 413,- Sk – prídel do sociálneho fondu,

Výška schváleného rozpočtu na mzdové výdavky bola 306 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 98,42 %.

Energie, voda a komunikácie – 134.064,86 Sk

Ide o výdavky na všetky druhy energií a komunikačných služieb, konkrétne spotreba elektrickej energie, plynu, platby za vodné a stočné, telefón, poštové služby. Z toho:

· 81 290,76 Sk – za dodávky zemného plynu,

· 42 872,24 Sk – za dodávky elektrickej energie,

· 3 704,50 Sk – za dodávky vody,

· 5 892,16 Sk – hlasové služby,

· 305,20 Sk – poštové služby,

Výška schváleného rozpočtu na energie, vodu a komunikácie bola 137 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 97,86 %.

Materiál – 198.064,90 Sk

Platby za dodané tovary používané v pracovnom procese. Ide o výdavky na interiérové vybavenie priestorov školskej jedálne, výpočtovú techniku, prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, techniku a náradie, všeobecný materiál, pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky a potraviny. Z toho:

· 5 399,30 Sk – interiérové vybavenie – držiak na WC papier (130,- Sk), taniere plytké a hlboké (5269,30 Sk),

· 2 750,- Sk – počítač AMD Athlon ½ (druhá polovica je na podpoložke 09.1.1.1 633 002),

· 399,- Sk – ručný šľahač,

· 8 576,60 Sk – všeobecný materiál – v tom všetok kancelársky materiál a potreby nevyhnutné pre výkon práce, napr. nenahraté nosiče dát pre výpočtovú techniku, tonery, zošity, zakladače, perá a ceruzky, náplne do spínacích strojčekov, spinky..., všetky druhy používaného papiera (kancelárskeho, pre rozmnožovanie, pre počítačové tlačiarne ...), čistiace, hygienické a dezinfekčné potreby, tlačivá a tlačiarenské služby – nákup všeobecne platných formulárov a tlačív, obrusovina,
· 836,- Sk – pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky,

· 180 1043,- Sk – potraviny na varenie stravy.

Výška schváleného rozpočtu na materiál bola 185 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 107,06 %.

Rutinná a štandardná údržba – 850,- Sk
Výdavky na opravu chladničky.

Výška schváleného rozpočtu na materiál bola 25 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 3,4 %.

Služby – 46.036,50 Sk

Výdavky na práce a služby vykonávané dodávateľskými subjektmi. Z toho:

· 24 190,50 Sk – poplatok za vývoz odpadu (1115,- Sk), položenie dlažby v časti kotolne (4165,- Sk), skúška plynových zariadení, odborná prehliadky tlakových nádob (2310,- Sk), tlač PP U (178,50 Sk), položenie dlažby (16 422,- Sk),
· 21 846,- Sk – stravovanie zamestnancov 55 % z hodnoty jedla – príjem za stravné od zamestnancov je na podpoložke 223003,

Výška schváleného rozpočtu na služby vykonávané dodávateľskými subjektmi bola 47 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 97,95 %.

10.1.2.3 Ďalšie sociálne služby
463 420,- Sk (102,98 %)
Výdavky na zabezpečenie opatrovateľskej služby.

Mzdové výdavky – 412.920,- Sk

V mzdových výdavkoch sú zahrnuté funkčné platy zamestnancov opatrovateľskej služby podľa zákona NR SR č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Z toho:

· 301 970,- Sk – funkčné platy zamestnancov,

· 107 749,- Sk – odvody zamestnávateľa do Sociálnej poisťovne a zdravotných poisťovní,

· 3 201,- Sk – prídel do sociálneho fondu,

Výška schváleného rozpočtu na mzdové výdavky bola 409 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 100,96 %.

Služby – 50.500,- Sk

Výdavky na práce a služby vykonávané dodávateľskými subjektmi. Z toho:

· 50.500,- Sk – stravovanie zamestnancov 55 % z hodnoty jedla – príjem za stravné od zamestnancov je na podpoložke 223003,

Výška schváleného rozpočtu na služby vykonávané dodávateľskými subjektmi bola 47 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 97,95 %.

10.2.0.1 Zariadenia sociálnych služieb – Klub dôchodcov
38.172,- Sk (127,24 %)
Uvedená trieda zahŕňa výdavky týkajúce sa Klubu dôchodcov a starších obyvateľov obce Vidiná. Z toho:

· 5 768,- Sk – príprava stravy a masírovanie dôchodcov,

· 18,- Sk – odvody zamestnávateľa do Sociálnej poisťovne,

· 32 386,- Sk – reprezentačné pre dôchodcov z Klubu dôchodcov.

Výška schváleného rozpočtu na Klub dôchodcov bola vo výške 30 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 127,24 %.

Výdavky kapitálového rozpočtu
1 736 767,99 Sk (52,21 %) 
Kapitálový rozpočet vo výdavkovej časti bol rozpočtovaný vo výške 3 327 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 52,21 %. Konkrétnu výšku kapitálových výdavkov na konkrétne akcie obce v roku 2008 predstavuje tabuľa 6:
Tabuľka 6 Prehľad kapitálových výdavkov

	kapitálový výdavok
	účel
	plnenie v Sk

	licencia na programové vybavenie HUMAN
	Programové vybavenie HUMAN Klasik, multiverzia, do 40 aktívnych osobných čísel spracovávaných na 1 PC. Programové vybavenie v rozsahu Personálne údaje, Spracovanie miezd.
	21.658,-

	PC Server
	Kúpa PC Servera pre nové programové vybavenie s operačným systémom Windows XP Proffesional a UPC záložný zdroj pre zabezpečenie proti výpadku elektrickej energie.
	30.000,-

	notebook
	Kúpa notebooku s operačným systémom pre potreby orgánov obce.
	28.370,-

	krovinorez strunový
	Kúpa krovinorezu OM 746T strunového, z toho 10.388,- Sk bolo preplatených z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny v Lučenci.
	16.168,-

	systém EZS
	Dodávka a montáž systému EZS.
	23.777,70

	autobusové zastávky
	Výroba a montáž prístreškov – 95.200,- Sk, autobusová zastávka pri Furmane - 56.525,- Sk
	151 725,-

	chodník – Zvolenská cesta – Vidiná
	Doplatok za prevedené práce na „Rekonštrukcii časti chodníka – Zvolenská cesta – Vidiná“
	91.175,-

	Kollárova ulica, ulica ČSĽA a chodník na konci ČSĽA ulice
	Rekonštrukcia ulice Kollárovej, ČSĽA ulice a výstavba chodníka na konci ČSĽA ulice.
	632.671,70

	čítačka na kuka sudy
	Zakúpenie čítacieho zariadenia na skenovanie čiarových kódov na kuka sudoch.
	35.237,09

	pozemok pod miestnou komunikáciou
	Kúpa pozemku nachádzajúceho sa pod miestnou komunikáciou na Šmeralovej ulici – parc. „C“ KN č. 990/44 – zastavané plochy o výmere 27 m2 vedené v 1/1 od Jozefa Piecku, rod. Piecka, nar. 04.05.1963, bytom Vidiná, Šmeralova 603/9 a manželky Bc. Beaty Pieckovej, rod. Machavová, nar. 19.12.1969, bytom Vidiná, Šmeralova 603/9.
	1,-

	pozemok v areáli materskej školy
	Kúpa pozemku nachádzajúceho sa v areáli Materskej školy – parc. „E“ KN č. 2316/11 – trvalé trávne porasty o výmere 1569 m2 vedené v 1/1 od Eleny Lopušníkovej, rod. Sekerkovej, nar. 29.08.1944, trvale bytom Vidiná, Pivovarská 192/42. 
	51.777,-

	pozemky pod futbalovým ihriskom
	Kúpa pozemku nachádzajúceho sa pod futbalovým ihriskom na Športovej ulici – parc. „E“ KN č. 477/2 – trvalé trávne porasty o výmere 320 m2 vedené v 3/12, t.j. 80 m2 od Dezidera Majora, rod. Major, nar. 10.02.1952, trvale bytom Vidiná, Športová 2.
	4.000,-

	
	Kúpa pozemkov nachádzajúcich sa pod futbalovým ihriskom na Športovej ulici – parc. „E“ KN č. 478/3 – trvalé trávne porasty o výmere 249 m2 vedené v 13/48, t.j. 67,4 m2, parc. „E“ KN č. 483/1 – orná pôda o výmere 332 m2 vedené v 13/24, t.j. 179,8 m2 a parc. „E“ KN č. 491/1 – trvalé trávne porasty o výmere 65 m2 vedené v 13/48, t.j. 17,6 m2 od Mgr. Eleny Aláčovej, rod. Aláčová, nar. 17.04.1948, trvale bytom Banská Bystrica, Československej armády 380/12.
	13.240,-

	
	Kúpa pozemkov nachádzajúcich sa pod futbalovým ihriskom na Športovej ulici – parc. „E“ KN č. 1035/11 – trvalé trávne porasty o výmere 16 m2 vedené v 1/3, t.j. 5,4 m2, parc. „E“ KN č. 1036/2 – trvalé trávne porasty o výmere 55 m2 vedené v 1/3, t.j. 18,3 m2 od Ing. Vladimíra Takáča, rod. Takáč, nar. 01.09.1934, r.č. 340901/794, trvale bytom Lučenec, Ľudovíta Štúra 1547/31.
	1.185,-

	
	Kúpa pozemkov nachádzajúcich sa pod futbalovým ihriskom na Športovej ulici – parc. „E“ KN č. 466/2 – trvalé trávne porasty o výmere 235 m2 vedené v 1/6, t.j. 39,2 m2, parc. „E“ KN č. 480/1 – trvalé trávne porasty o výmere 355 m2 vedené v 2/36, t.j. 19,7 m2 od Dušana Lenharta, rod. Lenhart, nar. 14.12.1945, trvale bytom Vidiná, Potočná 295/21.
	2.945,-

	
	Kúpa pozemkov nachádzajúcich sa pod futbalovým ihriskom na Športovej ulici – parc. „E“ KN č. 466/2 – trvalé trávne porasty o výmere 235 m2 vedené v 1/6, t.j. 39,2 m2, parc. „E“ KN č. 480/1 – trvalé trávne porasty o výmere 355 m2 vedené v 2/36, t. j. 19,7 m2 od Ely Michalíkovej, rod. Bútorovej, nar. 17.11.1940, trvale bytom Bratislava – Dúbravka, Kudlákova 1847/5.
	2.945,-

	
	Kúpa pozemkov nachádzajúcich sa pod futbalovým ihriskom na Športovej ulici – parc. „E“ KN č. 471/4 – trvalé trávne porasty o výmere 400 m2 vedené v 1/3, t.j. 133,3 m2, parc. „E“ KN č. 471/5 – trvalé trávne porasty o výmere 9 m2 vedené v 1/3, t.j. 3 m2 od Pavla Rafaja, rod. Rafaj, nar. 21.12.1939, trvale bytom Košice, Gudernova 24.
	6.815,-

	
	Kúpa pozemkov nachádzajúcich sa pod futbalovým ihriskom na Športovej ulici – parc. „E“ KN č. 471/4 – trvalé trávne porasty o výmere 400 m2 vedené v 1/3, t.j. 133,3 m2, parc. „E“ KN č. 471/5 – trvalé trávne porasty o výmere 9 m2 vedené v 1/3, t.j. 3 m2 od Márie Marošiovej, rod. Rafajovej, nar. 13.04.1934, trvale bytom Košice, Gudernova 22.
	6.815,-

	
	Kúpa pozemkov nachádzajúcich sa pod futbalovým ihriskom na Športovej ulici – parc. „E“ KN č. 474/1 – trvalé trávne porasty o výmere 377 m2 vedené BLV-5 v 1/9, t.j. 41,9 m2, parc. „E“ KN č. 482/1 – trvalé trávne porasty o výmere 703 m2 vedené BLV-13 v 1/45, t.j. 15,6 m2, parc. „E“ KN č. 484/2 – trvalé trávne porasty o výmere 233 m2 vedené BLV-6 v 1/18, t.j. 12,9 m2 od maloletého Juraja Kotmana, rod. Kotman, nar. 27.11.1992, trvale bytom Banská Bystrica, Ružová 3701/4, zastúpený zákonnou zástupkyňou matkou Ľubicou Kotmanovou, rod. Jurasovou, nar. 04.04.1960, trvale bytom Banská Bystrica, Ružová 3701/4.
	3.520,-

	
	Kúpa pozemkov nachádzajúcich sa pod futbalovým ihriskom na Športovej ulici – parc. „E“ KN č. 474/1 – trvalé trávne porasty o výmere 377 m2 vedené BLV-5 v 1/9, t.j. 41,9 m2, parc. „E“ KN č. 482/1 – trvalé trávne porasty o výmere 703 m2 vedené BLV-13 v 1/45, t.j. 15,6 m2, parc. „E“ KN č. 484/2 – trvalé trávne porasty o výmere 233 m2 vedené BLV-6 v 1/18, t.j. 12,9 m2 od Dariny Kršiakovej, rod. Kotmanovej, nar. 28.11.1955, trvale bytom Sliač, J. Cikkera 776/11.
	3.520,-

	
	Kúpa pozemkov nachádzajúcich sa pod futbalovým ihriskom na Športovej ulici – parc. „E“ KN č. 474/1 – trvalé trávne porasty o výmere 377 m2 vedené BLV-5 v 1/9, t.j. 41,9 m2, parc. „E“ KN č. 482/1 – trvalé trávne porasty o výmere 703 m2 vedené BLV-13 v 1/45, t.j. 15,6 m2, parc. „E“ KN č. 484/2 – trvalé trávne porasty o výmere 233 m2 vedené BLV-6 v 1/18, t.j. 12,9 m2 od Ing. Petra Kotmana, rod. Kotmana, nar. 19.11.1952, trvale bytom Brezno, Brezenská 818/17.
	3.520,-

	
	Kúpa pozemkov nachádzajúcich sa pod futbalovým ihriskom na Športovej ulici – parc. „E“ KN č. 477/2 – trvalé trávne porasty o výmere 320 m2 vedené v 1/12, t.j. 26,7 m2 od Milana Ťureka, rod. Ťurek, nar. 26.06.1944, trvale bytom Slovenská Ľupča, Za Ďaňacou 576/66.
	1.335,-

	
	Kúpa pozemkov nachádzajúcich sa pod futbalovým ihriskom na Športovej ulici – parc. „E“ KN č. 1037/3 – trvalé trávne porasty o výmere 19 m2 vedené v 1/1 od Michala Galáda, rod. Galád, nar. 13.02.1923, trvale bytom Tomášovce, Budinská 151/38.
	950,-

	
	Kúpa pozemkov nachádzajúcich sa pod futbalovým ihriskom na Športovej ulici – parc. „E“ KN č. 1035/11 – trvalé trávne porasty o výmere 16 m2 vedené v 1/3, t.j. 5,3 m2, parc. „E“ KN č. 1036/2 – trvalé trávne porasty o výmere 55 m2 vedené v 1/3, t. j. 18,3 m2 od Ing. Ondreja Takáča, rod. Takáč, nar. 26.11.1969, trvale bytom Tomášovce, Viešťanská 207/4.
	1.180,-

	
	Kúpa pozemkov nachádzajúcich sa pod futbalovým ihriskom na Športovej ulici – parc. „E“ KN č. 490/4 – trvalé trávne porasty o výmere 62 m2 vedené v 12/180, t.j. 4,15 m2 od Ing. Milana Takáča, rod. Takáč, nar. 12.05.1941, trvale bytom Tomášovce, Partizánska 63/4.
	207,50

	
	Kúpa pozemkov nachádzajúcich sa pod futbalovým ihriskom na Športovej ulici – parc. „E“ KN č. 477/2 – trvalé trávne porasty o výmere 320 m2 vedené v 1/12, t.j. 26,6 m2 od Zuzany Králikovej, rod. Hanuskovej, nar. 05.06.1944, trvale bytom Lučenec, Štvrť M.R.Štefánika 2414/5.
	1.330,-

	
	Kúpa pozemkov nachádzajúcich sa pod futbalovým ihriskom na Športovej ulici – parc. „E“ KN č. 468/2 – trvalé trávne porasty o výmere 260 m2 vedené v 2/6, t.j. 86,6 m2 od Martina Ivana, rod. Ivan, nar. 21.10.1941, trvale bytom Vidiná, Potočná 293/17.
	4.330,-

	
	Kúpa pozemkov nachádzajúcich sa pod futbalovým ihriskom na Športovej ulici – parc. „E“ KN č. 1035/11 – trvalé trávne porasty o výmere 16 m2 vedené v 1/3, t.j. 5,3 m2, parc. „E“ KN č. 1036/2 – trvalé trávne porasty o výmere 55 m2 vedené v 1/3, t. j. 18,4 m2 od Ing. Jána Takáča, rod. Takáč, nar. 27.06.1964, trvale bytom Lučenec, Vajanského 2983/21.
	1.185,-

	
	Kúpa pozemkov nachádzajúcich sa pod futbalovým ihriskom na Športovej ulici – parc. „E“ KN č. 484/3 – trvalé trávne porasty o výmere 182 m2 vedené v 1/4, t.j. 45,5 m2 od Ing. Eleny Beňovej, rod. Kotmanovej, nar. 12.12.1949, trvale bytom Vidiná, Zvolenská 100/120.
	2.275,-

	umývačka riadu
	Kúpa umývačky riadu do školskej jedálne.
	15.000,-

	miestny rozhlas
	Kúpa miestneho rozhlasu aj so zariadením slúžiacim na vysielanie.
	581.910,-


Výdavky finančných operácií
705 347,10 Sk (101,05 %) 
Rozpočet finančných operácií vo výdavkovej časti bol rozpočtovaný vo výške 698 tis. Sk. Rozpočet bol plnený na 101,05 %. Z toho 600.000,- Sk bolo použitých na splácanie istiny úveru, pričom výška úveru k 31.12.2008 je 1.520.000,- Sk a 105.347,10 Sk bolo použitých na splácanie istiny leasingu verejného osvetlenia, pričom výška istiny leasingu verejného osvetlenia k 31.12.2008 je 17.204,10 Sk.

Vo Vidinej, dňa 19.03.2009
Vypracovala: Ing. Ivana Rubintová

Plnenie rozpočtu obce Vidiná k 31.12.2008

(tabuľková časť)
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